ad nomen eius Vitellius excitabatur. Tum ipse exercitusque ut nullo æmulo: sæuicia: libidine: raptu: in externos mores proruperant. At Vespasianus bellum armaq; & procul uel iuxta fitas uires circumspectabat. Miles ipsi adeo paratus: ut præeunte sacramento: & fausta Vitellio omnia præcantem: per silentium audierint. Mutiani animus nec Vespesiano alienus: & in Titum prior, præfectus ægypti alexander: consilia sociauerat. Tertiam legionem q̄ de Syria in Moesiam transisset: suam numerabat. cæteræ Illirici legiones secuturæ sperabantur. Namq; omnes exercitus flâmauerat arrogantia uenientium a Vitellio militum: q̄ truces corpore: horridi sermone cæteros ut impares irridebant. Sed inerat a mole belli plerunq; contatio: & Vespasianus modo in spem erectus. aliquando aduersa reputabat. Quis ille dies foret. quo. lx. ætatis annos: & duos filios iuuenes bello pmitteret. Esse priuatis cogitationibus progressum: & prout uelit: plus minusue sumi ex fortuna. Imperium cupientibus: nihil medium inter sūma aut præcipitia. Versabatur ate oculos germanici exercitus robur: notum uiro militari. Suas legiones ciuili bello iexas: Vitellii uictrices: & apud uictos plus querimoniarum q̄ uirium. Fluxam per discordias militum fidem: & periculum ex singulis. Quid enim profuturas cohortes alasq;: si unus alterq; præfenti facinori paratum ex diuerso præmium petat? Sic Scribonianum sub Claudio interfectum: Sic p̄cussorem eius Volaginiū e gregario ad sūma militæ prouectū. Facilius uniuersos impelli: q̄ singulos uitari. His pauoribus nutantem: & alii legati amiciq; firmabāt. Et Mutianus post multos secretoq; sermones: iam & coram ita locutus. Omnes qui magnarū rerum consilia suscipiunt: estimare debent: an quod incohatur: reip. utile: ipsis gloriosum: aut promptum effectu: aut certe non arduū sit. Simul ipse qui suadet considerandus est: adiiciat ne consilio periculum suum: & si fortuna coeptis affuerit: cui sūmum decus acquiratur. Ego te Vespesiane ad imperium uoco: tam salutare reip. q̄ tibi magnificum. Iuxta deos in tuæ manu positū ē. Nec specie adulantis expaueris: a contumelia q̄ a laude propius fuerit: post Vitellium eligi. Nō aduersus diuū Augusti acerrimam mentem: nec aduersus cautissimam Tyberii senectutem: nec cōtra Cai quidem aut Claudii uel Neronis fundatā lōgo Imperio

domum exurgimus: Cæssisti etiã Galbæ imaginibus. Torpere ultra: & polluendam perdendamq; repu. relinquere: sopor & ignauia uideretur: etiam si tibi q̄ inhonesta, tam tuta seruitus esset. Abiit iam & transuectum est tempus: quo posses uideri concupisse. Confugiendum est ad imperium. An excidit trucidatus Corbulo splendidior origine q̄ nos sumus? Fateor. Sed & Nero nobilitate natalium Vitellium antebat. Satis clarus è apud timētem: quisquis timetur. & posse ab exercitu principem fieri: sibi ipse Vitellius documento est: nullis stipendiis: nulla militari fama Galbæ odio prouectus. Ne Othonem quidē ducis arte: aut exercitus sui: sed præpropa ipsius desperatione uictum: iam de syderabilem & magnum principem fecit. Cum interim spargit legiões: exarmat cohortes: noua cottidie bello semina ministrat: siquid ardoris ac ferociæ miles habuit: popinis & comestationibus. & præcipis imitatione deterit. Tibi e Iudea & Syria & ægypto nouem legiones integræ: nulla acie exhaustæ: non discordia corruptæ. Sed firmatus usu miles: & belli domitor externi Classium: alarum cohortiũ roborata: & fidissimi reges: & tua ante omnes experientia. Nobis nihil ultra arrogabo: q̄ ne post Valentem & Cecinam numeremur. Ne tamen Mutianum socium spreueris: quia æmulum non experiris: me Vitellium antepono: te mihi. Tuæ domui triumphale nomen: duo iuuenes: capax iam imperii alter: & primis militiæ annis apud germanicos quoq; exercitus clarus. Absurdum fuerit: non cedere Imperio: ei cuius filium adoptaturus essem: si ipse imparem. Cæterum inter nos non idē prosperarũ aduersarũq; rerum ordo erit. Nã si uicimus honorem quem dederis habebō: discrimen ac periculũ ex æquo patiemur: imo ut melius est: tu hos exercitus rege. mihi bellũ: & præliorum incerta trade. Acriore hodie disciplina uicti q̄ uictores agunt: hos ira: odium: ultionis cupiditas ad uirtutem accedit. Illi per fastidium: & contumaciam hebescunt. Aperiet & recludet contexta uictricium partium & tumescentia uulnera bellum ipsum. Nec mihi maior in tua uigilantia psimonia sapientia: fiducia è: q̄ i Vitellii torpore: inscitia sæuicia. Sed & meliorem in bello causam q̄ in pace habemus. Nam qui deliberant descuerunt. post Mutiani orationem cæteri audētius circumstiterunt: hortari responsa uatum: & syderum motus referre. Nec erat in

tactus tali superstitione: ut qui mox rex dominus Seleucū quē
 dam mathematicum: rectorem & præscium palam habuerit Re
 cursabant animo uetera omnia. Cupressus arbor in agris eius cō
 spicua altitudine: repente prociderat: ac postera die. eodem uesti
 gio: resurgens procera & latior uirebat. Grande id prospexque
 consensu aruspiciū: & sūma claritudo iuueni admodū Vespesia
 no promissa. Sed primo triumphalia & consulatus: & Iudaicæ
 uictoriæ decus implese fidem ominis uidebātur. Vt hæc adeptus
 est: portēdi sibi imperiū credebat. Est Iudeam inter Syriāq;
 Carmelus: Ita uocant montem: deumq; nec simulachrum deo:
 aut templum: sic tradidere maiores: aram tantum & reuerentiā
 Illic sacrificanti Vespesiano: cum spes occultas uersaret animo
 Basilides sacerdos inspectis identidem extis: quicquid est inquit
 Vespesiane quod paras: seu domū extruere: seu prolatare agros
 siue ampliare seruitia: datur tibi magna sedes: ingentes termi
 ni: multum hominum. Has ambages & statim excoeperat fama
 & tunc aperiebat: nec quicq; magis in ore uulgi: crebriores apud
 ipsum sermones: q̄to sperantibus plura dicuntur: haud dubia de
 stinatione discessere: Mutianus Antiochiam. Vespesianus Cæsa
 ream. Illa Syria: hæc Iudææ caput est. Initium ferendi ad Vespe
 sianum Imperii alexandriæ cœptum. festinante Tyberio Alexā
 dro: qui Kal. Jul. sacramento eius legiones adegit. Isque primus
 principatus dies in posterum celebratus: quibus Iudaicus exerci
 tus. v. nonas Jul. apud ipsum iurasset: eo ardore: ut ne Titus qui
 dem filius expectaretur: Syria remeans: & consiliorum iter Mu
 tianum ac patrem nuncius. Cuncta impetu militum acta: nō pa
 rata cognitione: non coniunctis legionibus: dum quæritur tem
 pus: locusq; quodq; in re tali difficilimū ē: prima uox: dū animo
 spes: timor: ratio: casus obuersantur. Egressum cubiculo Vespes
 sianum pauci milites solito assistunt ordine: ut legatum saluta
 turi: Imperatorem salutauerunt. Tū cæteri accurrere: Cæsarem
 & augustum: & omnia principatus uocabula cumulare. Mens a
 metu ad fortunam transierat. In ipso nihil tumidū: arrogās: aut
 in rebus nouis nouum fuit. Vt primū tantæ multitudinis offū
 sam oculis caliginem disiecit: militariter locutus: læta omnia
 & affluentia exceperit. Nam id ipsū opperiens Mutianus: alacré
 militem ī uerba Vespesiani adegit. Tū antiochensium theatræ

ingressus: ubi illis consultare mos est: concurrentes & in adulatione effusos alloquitur: Satis decorus est græca facundia omniumque quæ diceret atque ageret: arte quadam ostentator. Nihil æque prouicia exercitumque accedit: quod quod asseuerabat Mutianus: statuisse Vitellium ut germanicas legiones in Syriam ad militiam opulentam quietamque transferret. Contra Syriacis legionibus germanica hyberno celo ac laboribus dura mutaretur. Quippe & prouinciales sucto militum contubernio gaudebant: plerique necessitudinibus & propinquitatibus mixti: & militibus uetustate stipendiorum nota & familiaria castra in modum penatium diligebant. Ante Idus Iulias, Syria omnis in eodem sacramento fuit. Accessere cum regno Schemus haud spernendis cum uiribus: Antiochus uetustis opibus ingens: & inferuentium regum ditissimus. Mox per occultos suorum nuncios excitus ab urbe Agrippa: ignaro ad hoc uirtellio celeri navigatione properauerat. Nec minore animo regina Beronica partes iuuabat: florens ætate formaque & seni quoque Vespesiano magnificentia munerum grata. Quicquid prouinciarum alluitur mari. Asia atque achaia tenus: quantumque introrsus in pontum & armentos patescit: iurauere. Sed inermes legati regebant: nondum additis Cappadociae legionibus. Consilium de summa rerum Beronici habitum. Illuc Mutianus cum legatis tribunisque. & splendidissimo quoque centurionum ac militum uenit. Et e iudaico exercitu lecta decora. Tantum simul peditum equitumque: & æmulantium iter se regum paratus: speciem fortunæ principalis effecerant. Prima belli cura: agere delectus reuocare ueteranos. destinantur ualidae ciuitates exercendis armorum officinis. Apud antiocheneses aurum argentumque signatur. eaque cuncta per idoneos ministros suis quæque locis festinabatur. Ipse Vespesianus adire: hortari: bonos laude: segnes exemplo incitare sæpius quam coercere: uitia magis amicorum quam uirtutes dissimulans. Multos præfecturis & procurationibus: plerumque senatorii ordinis honore percoluit. egregios uiros & mox summa adeptos: Quibusdam fortuna pro uirtutibus fuit. Donz uua militi neque Mutianus prima contione. nisi modice ostenderat: nec Vespesianus quidem plus ciuili bello obtulit: quam alii in pace: egregie firmus aduersus militarem largitionem: ecque exercitu meliore. Missi ad parthum armenumque legati